XCVI. Quæro, an haeres sub conditione institutus, si ignoret conditionem esse impletam, possit adire hereditatem. Respondeo non posse, l. multum, 21. D. de condit. & demon. quoniam ut adire possit, scire

DE ACQVIR. VEL OMITT. HÆR. 431

scire debet hæreditatem sibi esse delatam. l. in repudianda. 23. D.h.t. quandoquidem aditio, cùm animi deliberatione fieri debeat, veram & certam scientiam desiderat. l. si totum. 76. D. de diuers. reg. iur. sed is, qui nescit conditionem esse inpletam, scire nequit hæreditatem sibi esse delatam: proinde adire non potest. Oppono l. si quis extraneus. 21. §. vlt. D.h.tit. vbi Vlpianus putat, hæredem, qui ignorat conditionem extitisse, posse adire hæreditatem. Solutio: Hic locus est mendosus, & addita negatione sic legendus. *Qui tamen signoret conditionem extitisse, non puto posse adire hæreditatem.* ita restituit eruditissimus Cuiacius tractatu. 1. ad Africanum.

XCVII. Si is qui abstinuit bonis paternis, ea emerit: Quæro, an conueniri possit à creditoribus hæreditariis. Respondeo perinde posse conueniri, ac si bonis paternis se immiscuisset. l. si is qui bonis. 91. D. hoc tit. Oppono, l. 2. C. de repudian. hære. vbi dicitur non posse conueniri. Solutio: In d. l. si is qui bonis, mala fide emit omnia bona clam per suppositam personam in d. verò l. 2. bona fide emit à quibusdam creditoribus fundos aliquos paternos, quos illi sibi à defuncto pigneratos distrahebant iure creditorum. meritò igitur in hac specie filius non tenetur aliis creditoribus paternis: in illa autem specie tenetur quasi hæres patris. Secundò oppono l. vlt. D. si quis omis. cau. testam. vbi dicitur, eum, qui omissa causa testamenti, pro emptore bona possidet, non posse conueniri. Solutio: Hæc lex loquitur de hærede extraneo scripto, & de actione ex testamento. prædictæ autem leges trahant de suo hærede, & de actionibus hereditariis. quocirca nullus potest esse conflictus d. l. si is qui bonis, & d. l. vlt.

Ex tit.

*Exit. Si quis omissa causa testamenti, ab intestato, vel
alio modo possideat hæreditatem.*

XCVIII.

Quæro utrum legata sint ab eo pe-
tenda, qui hæreditatem omisit in
fraudem legatiorum, an à possessore hæreditatis,
ad quem ideo peruenit, quod alter repudiauit. Re-
spondeo, conueniendum esse scriptum hæredem,
qui dolo malo omisit hæreditatem. l. i. §. pen. & vlt.
D. hoc tit. Oppono, quod agendum est contra
possessorem, non contra scriptum hæredem, qui
omisit. l. 4. in princ. eod. tit. Solutio: Distinguendi
sunt duo casus. nam si scriptus hæres accepta à
substituto vel à legitimo hærede pecuniā, hæreditatem
omisit, ipsa legata & fideicomissa præstare
cogitur. quod si nihil accepit, utilis actio datur
contra possessorem, dummodò constet in fraudem
legatiorum factum esse. l. 2. d. l. 4. §. 1. l. si non so-
lus. 10. §. vlt. h. tit. l. i. C. de fideicom. li-
bert.

XCIX. Quæro, an is, qui omissa causâ testamen-
ti, pro donato possidet, à legatariis & fideicomis-
sariis conueniri possit. Respondeo, eum non esse
conueniendum. l. vlt. D. hoc tit. Oppono, quod &
is conuenitur, qui lucratiuam habet possessionem,
l. 2. in fin. eod. tit. Solutio: in d. l. vlt. idem est, qui
omisit causam testamenti, & possidet pro donato,
id est, ex donatione, quæ nullo modo pendet ex te-
stamento, sed antiquiore in causam habet, quia scilicet
possessor contendit sibi donatum fuisse vel à
testatore, vel ab alio, ad quem res pertinebant, pu-
ta à parente testatoris. Sed in d. l. 2. hæres scriptus
in fraudem legatiorum omisit hæreditatem ex
testamen-

testamento sibi delatam : vnde factum est , vt alius
eam possideat ex causa lucrativa. Huic solutioni op-
pono , quod I.C.in d.l.2. ponit hæredem pretio ac-
cepto omisisse hæreditatem : quomodo igitur dici
potest eum habere ex causa lucrativa qui pretium
dedit ? Solutio: Hæres scriptus non accepit pretium
a possessore: sed ab alio, qui vel odio legatariorum,
vel in gratiam substituti aut legitimi hæredis , cui
donatum volebat , pecuniam dedit , vt hæres scri-
ptus in primo gradu omitteret hæreditatem.

Ex tit. De iure codicillorum.

C. **I** quis legatis oneratus sit quasi futurus hæ-
res ex alse , deinde ex parte succedat. Quæ-
ro,vtrum legata præstare debeat in solidum, an pro
parte. Respondeo , eum teneri pro ea tantum par-
te, pro qua hæres est, l.pen. D. hoc tit. l.cum pater.
77. §. cum existimaret. D.de leg.2. Oppono , quod
tenetur in solidum , l. post emancipationem , 40. in
pr. D. de leg. iii. Solutio : Hæres legatariis partem
dumtaxat præstat , nisi partē hæreditatis sibi adem-
ptam rogatus a testatore fuerat alteri restituere: quo
casu non videtur oneratus quasi futurus hæres ex
alse : quandoquidem in parte restituta non est cum
effectu hæres , sed fideicommissarius est loco hære-
dis. Quoniam igitur hoc contigit in specie d.l.post
emancipationem, rectè Scæuola respondet solidum
præstari. In aliis locis suprà allegatis, quia testator
putabat futurum , vt cum pleno effectu hæres esset
ex alse, rectè dicitur eum, qui ex parte præter spem
testatoris successit, partem tantum legatariis debere.

CENTVRIA VI.

I.

Vm hæres partem legatorum præstat, quia quasi ex asse hæres oneratus est à defuncto, cui pro parte successit: Quæro, an legata individua præstet. Respondeo, ea legata extingui, quæ pro parte præstari non possunt: quia testator non præsumitur ei fuisse ablaturus, nisi putasset solum successorem sibi futurum, l. pen. D. hoc tit. Oppono, quod hæc quoque præstantur, quoniam ea interdicere iniquum est, l. cùm pater, 77. §. cùm existimaret. D. de leg. ij. Solutio: Speciale est in libertate, quia est maximè fauorabilis, ut hoc casu præstetur; alia verò legata, ut seruitutum non debentur.

Ex tit. De legatis & fideicommissis. j.

II. **V**æro, vtrum Iustinianus exæquauerit legata fideicommissis, an exæquata fuerint ante Iustiniani tempora. Respondeo, Iustinianum ea exæquasse, cùm olim multæ essent differētiæ, l. 2. C. comm. de leg. §. sed non usque. Inst. de leg. ¶ Oppono verba Vlpiani in l. i. D. h. t. *Per omnia exæqua-
ra sunt legata fideicommissis.* Solutio: Ante Iustinianum exæquata sunt per omnia, non tamen in omnibus, sed in interdicto. *Quod legatorum, quod Vlp. interpretatus est lib. LXVII. ad edictum, ut constat ex l. i. D. quod legator ex quo libro sumpta est d. l.* i. hoc

i.hoc tit. & in retentione quoque quartæ , ut tunc explicabo , cùm cœptus harum quæstionum ordo me ad d.l.2.perduxerit.

III. Quæro , utrum hæc oratio , Stichum , qui mens erit , cùm moriar : aut Vestem , quæ uxoris causa parata erit , demonstrationē contineat , an conditionem . ¶ Respōdeo , pro cōditione accipi debere , quia in futurū tempus confertur , demonstrationis autem vim haberet , si ad præsens vel præteritū referretur , veluci Stichum qui mens est , Vestem quæ uxoris causa parata est . l.6.C.h.t.l.nuper.85.D.de leg.ijj.Oppono l.scribit.34.¶.vlt.D.de aur.arg.lega.vbi disertè dicitur , hanc scripturam , Aurum , quod eius causa paratum erit , habere in se demonstrationem legati . Solutio : Verba illa , ut hac scriptura habeat in se , & demonstrationem legati & argumentum , mendo non carent , & ita optimè restituuntur à Cuiacio lib.2.obseruat . cap.39.ut hæc scriptura habeat in se & deminutionem legati , & augmentum . Nam quid hoc loco significet Argumentum , intelligi non potest . Præterea vult . l. C. docere differētiā inter præsens vel præteritū & futurum tempus . Cùm igitur dixerit in §.pen.hoc legatum , Quod uxoris causā paratum est , habere demonstrationem , & id deberi ipso iure , quod erat tempore testamenti ; nec deminui legatum alienatione , nisi testator minuere voluerit , quo casu datur exceptio doli : cùm , inquam , hæc dixerit in §. penult. rectè subiicit in §. vlt. hoc legatum , Quod paratum erit , habere & deminutionem & augmentum , quia spectandum est tempus mortis . Cæterū si & hoc legatum diceretur habere demonstrationem , nulla constitueretur inter hoc & superius legatum differentia .

I V. Quæro , an legatum seruo relictum , dominus

E e 2 eius

eius possit repudiare. Respondeo, posse à domino repudiari, l. legatum seruo. ¶ D. hoc tit. Oppono, quòd repudiari non potest, l. Titia, 34. §. Lucia. D. de legat. ij. Solutio: Hæc lex loquitur de legato vel fideicommisso acquisito: illa de delato, nondum acquisito. Defertur ipso iure, cum adgnosci potest, nimirum adita hæreditate, acquiritur autem, cum adgnoscitur, l. eum qui ita. 23. D. de cond. inst. l. cùm verò, 26. §. vlt. D. de fideicom. liber. Itaque delatum repudiari potest: acquisitum autem, non potest, l. i. §. decretalis D. de success. edi.

V. Quæro, an is, qui filiabus legauit, videatur etiam posthumæ legasse. Respondeo, ita demum ei videri legasse, si mentionem posthumæ fecit aliqua testamenti parte, l. qui filiabus, 17. in princ. D. h. tit. ¶ Oppono, quòd filiarum appellatione etiam posthumæ continentur, l. nomen, 164. in princ. D. de verb. signif. vnde tutor datus filiis filiabúsve: etiam posthumis datus intelligitur, l. 6. in fi. D. de test. tut. §. vlt. Inst. qui testam. tut. da. poss. Adde. quòd ij. qui sunt in utero habentur pro iam natis, cùm de eorum commodo agitur, l. 7. & l. penult. D. de statu homi. l. 2. §. ɔ̄ ɔ̄ τη γασπὶ. D. de excusat. l. cùm qui dam. 30. §. 1. D. de acquir. hæred. l. quòd dicimus 231. D. de verb. signif. vnde post huma pro nata haberi deberet, vt legatum consequi posset, etiam si appellatione filiæ non contineretur. Solutio: Notandum est, in d. l. qui filiabus in princ. agi de fœminis posthumis, non de masculis: nam masculi nominatim ex hæredari debebant, fœminæ etiam inter cæteros ex hæredari poterant, dummodo aliquid eis legaretur, ne viderentur præteritæ per obliuionem §. posthum. Inst. de ex hæred. liber. Ergo si ponamus nullam mentionem posthumæ factam esse in testa

testamento : quid aliud dicendum est , quam eam exhæredatam fuisse inter cæteros ? nam si præterita esset eius agnatione rumperetur testamentum . Hæc exhæredatio valebit , & excludet posthumam ab hæreditate paterna , si ita interpreteris legatū propositum , vt quod filiabus relictum est , etiam posthumæ relictum intelligatur ; hæc igitur interpretatio non tam commoda esset posthumæ , quædam dam nosa . Quare benignius dicitur non videri ei legatū , vt videatur præterita per obliuionē , & admittatur ad hæreditatem paternam . Alia ratio est dari tutoris : quia tutoris datio semper est utilis posthumæ . Exposui rationem , qua motus est Vlpianus in d.l. qui filiabus secundū ius , quod illa ætate vigebat . Postea Iustinianus constituit , vt omnes liberi , tam masculi quam fœminæ , aut hæredes instituantur , aut nominatim exhæredentur , l.4. C.de lib. præc. §. sed hæc quidem . Inst. de exhæred. liber. quo factum est , vt dictum legatum sit hodie inutile ; nisi & post huma sit instituta , vel nominatim exhæredata . Quocirca verba illa Vlpiani , si mentionem aliqua parte testamenti post huma fecit , sic accipienda sunt ex mente Iustiniani , vt opus sit eius mentionem factam esse , non in qualibet testamenti parte , sed in ea , quæ institutionem continet vel exhæredationem , licet Vlpianus de quavis parte testamenti senserit .

V I. Si res , quæ est in commercio , ei relinquatur , qui illam habere non potest , vt Iudeo mancipium Christianum , aut seruo militia : Quæro , an alio quid debeatur . Respondeo ; non rem , sed aestimationem deberi , l. sed si res aliena . 40. l. filius familiæ . 114. §. si quid alicui . D.h.t.l.fideicomissa 115. §. si seruo . D.de leg. iij. ¶ Oppono , quod hoc legatum est inutile , l. mortuo , 49. §. Labeo , D.de lega. iiij. vi stipu-

lario quoque inutilis est, nec debetur æstimatio, si quis id stipuletur, cuius non habet commercium, l. multum interest. 34. D. de verb. oblig. ¶ Solutio: Distinguendum est inter incapacem, qui rei commercium non habet, quia iure eam habere prohibetur, & eum, qui ob facti impedimentum non habet ius rem possidendi. Exempli causâ, Iudæus non habet commercium mancipij Christiani. C. ne Christ. manc. hær. vel Iud. l. 1. & 2. Sed si militiam habenti alia militia legetur, cum utraque simul fungi non possit. C. de prox. sac. scrin. l. 10. §. 1. hic non dicitur secundæ militiae incapax, sed ius eam possidendi non habere. Hac distinctione posita, dico æstimationem rei legatæ ei deberi, qui rem habere seu possidere non potest, d. l. filius fam. §. si quid alicui, non tamen incapaci, proinde relictum incapaci non deberi, d. l. mortuo, §. Labeo, nisi rogatus sit se restituere capaci, licet ius possidendi non habenti, d. l. sed si res aliena. Militiae autem seruo alieno legatæ ideo æstimatio domino debetur, d. l. fideicomissa. §. si seruo, licet seruus militiae capax non sit. D. de re mil. l. ab omni. 11. quia cum militia legatur, eius æstimatio legata videtur, sicut & cum tessera frumentaria legatur, d. l. mortuo, §. 1.

VII. Quæro, an legatum valeat, si res tua tibi legata sit, & eam viuo testatore alienaueris. Respondeo, regulam Catonianam obstat, quominus legatum debeatur: cum enim initio non valuerit, non debet ex post facto conualescere, l. cætera. 41. §. tractari. D. de lega. j. Oppono l. 1. vlt. D. de reg. Caton. vbi dicitur legatum tibi non deberi: licet rem legatam viuo testatore alienaueris. Solutio: Vlp. in d. §. tractari, loquitur de legato puro. Cels. in d. §. vlt. de lega. conditionali, id est, de fundo tuo tibi reli-

etō

Et si sub hac conditione; *Si viuo testatore eum alienaueris.* cum igitur certi iuris sit, regulam Caton. impedita pura legata, nec habere locū in conditionalibus, d. §. tractari, in si. meritò Vlp. pattum legatū valere negavit, Cels. legat. cōdition. deberi affirmauit, impleta scilicet conditione. Quod autem Celsus de legat. condition. loquatur, qui quis facile intelliget, si modò mutata prava interpunctione, ille §. sic legatur; *Si tibi legatus est fundus, qui scribedi testamēti tempore tuus est, si eū viuo testatore alienaueris: legatū tibi debetur: quod nō deberetur, si statim testator decessisset.*

VIII. Quæro, an hoc legatū valeat. *Hæres meus, si Titius voluerit, Seio decem dato.* Respondeo, non valere, quia legatum non potest conferri in alterius voluntatem, l. nonnumquam, 62. D. de condit. & demonst. ¶ Oppono, quod huiusmodi legatum utile est, quia legatum ponit potest in extranei voluntate, licet voluntati hæreditis committi nequeat, l. senatus, 43. §. legatum. D. h. t. l. i. in prin. de leg. ij ¶ Solutio: Hæc verba, *Si Titius voluerit,* modò habent vim conditionis, modò conferendi in voluntatem Titij, cum faciunt conditionem, legatum valet. cum in voluntatem Titij conferunt, inutile est, d. l. i. in pr. & D. de fideic. libert. l. fideic. 46. §. sed et si ita. Si quis autem quærat, quando ea verba conditionem faciant, quando in aliena voluntate legatum ponant, respondebo, id pendere ex testatoris voluntate, sicut conditionem quoque & pœnam, quæ iisdem verbis concipiuntur, putat; *Si hæres in Capitolium ascenderit, Seio decem dato,* sola voluntas testatoris distinguit. l. 2. D. de his quæ pœn. cau. relin. Hinc intelligitur: cur indistinctè probetur legatum, cui adiecta est cōdition potestatiua in personam extraneam collata, veluti, *Si Titius in Capitolium ascenderit*

derit, hæres mens Seio decem dato : quoniam hæc verba. Si ascenderit , semper faciunt conditionem, d.l. nonnumquam. Huic solutioni oppono, quod in d. §. legatum ; differentia ponitur inter personam hæredis, & extranei : quasi legatum in extranei , non in hæredis voluntate poni possit, atqui si verba illa, Si volueris, pro conditione accipientur, poterunt etiam ad hæredē vtiliter referri, hoc modo, Si hæres mens voluerit , &c.l. fideicomissa, 48. D.de fideicom.libert. ¶ Solutio: Separanda est libertas à legatis pecuniariis. In his alia ratio est hæredis, alia extranei: nam legatum , Si hæres voluerit, non valet : legatum autem , Si Titius voluerit, interdum valet, interdum est inutile , secundum distinctionem suprà expositionem. Cum autem libertas relictæ est: tantus est eius fauor, ut etiam hæc verba, Si hæres voluerit , admittant quæstionem voluntatis, & faciant cōditionem, adeo ut libertas competit, ex quo semel hæres voluit, nec sit locus pœnitentiæ, si modò testator conditionem libertati adscribere illis verbis voluerit.

I X. Si lana legetur , quæro , an vestimentum ex ea factum debeatur legatario. ¶ Deberi negant Vlp. D.de legat. iij. l. si cui lana, 70. §. sed nec ea. & Paulus D. eo l. lana, 88 in pr. ¶ Iulianus autem relatus ab Vlpiano. D.de legat. primo , l. seruum filij 44. §. si pocula legatum sustinet. Conciliatio. Vlp. & Paul. d. locis loquuntur de vestimento ante legatum facto, de quo non videtur testator cogitasse , dum lanam legauit Iul. loquitur de vestimento post legatum facto, eiusque sententiam non omnino Vlp. probat, sed cum limitatione, si modo non mutauerit testator voluntatem.

X. Si seruus Titio legatus , & post mortem Titij liberelle iussus sit : Quæro , an legatum valeat.

¶ Respon

¶ Respondeo, legatum adita hæreditate competere Titio, libertatem autem seruo post mortem Titij, l. peculium, 65. §. pe. D. de leg. ij. ¶ Oppono l. si post mortem, 68. §. vlt. D. h. t. vbi dicitur hoc legatum esse inutile: quia moriturum Titium, certum est. ¶ Solutio, Non dicitur legatum inutile respectu legatarij, sed respectu hæredis legatario succendentis, ad quem seruus non pertinebit, cum mortuo Titio consequatur libertatem, interim tamen Titius legatarius, quamdiu viuet, eum seruum possidebit. Quod autem in d. §. vlt. quæstio sit de hærede legatarij, non de legatario, ex præcedentibus quoque colligitur, id est, ex fine §. si pure, cui cohæret §. pen. & §. vlt. cum igitur I. C. in §. vlt. dicat, Si seruum Titio legatus sit, & idem post mortem Tui liber esse iussus fuerit: mox subiiciat, inutile est legatum: non rē noīs repete post mortem Tui, vt viuo Titio legatum utile dicatur, eo mortuo inutile. Alioquin nisi ita interpretetur, dicendum erit, in d. §. vlt. sententiam Iuliani tantum referri, non probari, vt puto verius me notasse in Analyti. D. de legat. num. 202. artic. i. v. quod obtainere.

X I. Quarto, utrum his verbis, *Titio & Seio decem dari*, significantur dena, vt singulis dentur decem: an una decem, vt singulis dentur quinque. ¶ Respōdeo, posteriorem interpretationem esse accipiendam, unde ei, qui sibi & Titio decē stipulatus est, sola quinque debentur, l. stipulatio ista, 38. §. eum qui l. eum qui ita, 56. in prin. l. si mihi & Titio, 110. D. de verb. oblig. Oppono, quod dicta oratione sine dubio significantur dena, ita vt Titio decem, & Seio decem debeantur, l. si quis testamento, 89. D. h. tit. ¶ Solutio: Distinguendum est inter stipulationes & legata: nam in stipulationibus interpretatio su-

Ee § mitur